1996. *Wawasan alquran*. Cet. II; Bandung: Penerbit Mizan.

Shihab, M. Quraish. 2007. *Tafsir al-Misbah; Pesan, Kesan dan Keserasian AI-Qur'an*. Cet. VII; Jakarta: Lentera Hati.

Syah, Ismail Muhammad, dkk. 1992. *Filsafat Hukum Islam*. Cet. II; Jakarta: Bumi Aksara.

Al-Thabathaba'i, Muhammad Husayn. 1411 H/ 1991 M. *AI-Mizan fi Tafsir alquran*. Juz VIII. Cet. I; Beirut: Muassasah al-A'lamiy Ii al-Mathbu'at.

Catatan Akhir:

¹ Al-Baqarah [2/87]: 185

² Al-Isra [17/50]: 70.

³Hichem Djait, "Humanisme et rationalisme Musulmans" dalam *Connaissance de l'Islam* (Paris: Syiros, 1992), h. 18.

⁴Hal ini sesuai dengan pernyataan Allah swt dalam al-Rum [30]: 30. Ulama berbeda pendapat tentang maksud kata fitrah pada ayat ini. Ada yang berpendapat bahwa yang dimaksud adalah keyakinan tentang keesaan Allah swt. yang telah ditanamkan di dalam setiap manusia. Menurut al-Biq'a'iy fitrah adalah ciptaan pertama atau tabiat awal yang Allah ciptakan manusia atas dasarnya. Menurut Ibn Asyur fitrah adalah unsur-unsur dan sistem yang Allah anugerahkan kepada setiap makhluk. Selengkapnya baca M. Quraish Shihab, *Tafsir al-Misbah; Pesan, Kesan dan Keserasian Alquran*, vol. XI (Cet. VII; Jakarta: Lentera Hati, 1428 H/ 2007), h. 52-61.

⁵Sayyid Quthub, *Fi Zilal alquran*, Juz. VI (Kairo: Dar al-Syuruq, t.th.), h. 3917.

⁶ Depdikbud, *Kamus Besar Bahasa Indonesia* (Balai Pustaka, 1994), h. 394.

⁷Louis O. Kattsoff, *Elements of Philosophy*, diterjemahkan oleh Soejono Soemargono dengan judul *Pengantar Filsafat* (Cet.

271.

⁴⁰M. Quraish Shihab, *op. cit.*, Vol. VII, h. 326-327.

⁴¹penggunaan kata ini di antaranya pada surah al-Baqarah [2/87]: 282; al-A'raf [7/39]: 85.

⁴²Muhammad Husayn al-Thabathaba'I, *al-Mizan fi Tafsir al-Qur'an*, Juz VIII (Cet. I; Beirut: Muassasah al-A'lamiya li al-Matbu'at, 1411 H/1991 M), h. 200.

⁴³Muhammad Rasyid Rida, *Tafsir al-Fatihah wa Sittu Suwar min Khawatim al-Qur'an*, diterjemahkan oleh Tiar Anwar Bachtiar dengan judul *Tafsir al-Fatihah: Menemukan Hakikat Ibadah* (Cet. I; Bandung: Penerbit al-Bayan, 2005 M/ 1426 H), h. 228.

⁴⁴lebih jauh penjelasan M. Quraish Shihab, *Wawasan al-Qur'an* (Cet. II; Bandung: Penerbit Mizan, 1996), h. 124-126.

⁴⁵Al-Zamakhshari, *op.cit.*, Juz III, h.